SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

TRUNG TÂM THÔNG TIN KH&CN

Số:      /QĐ-TTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày     tháng 10 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Phòng Thông tin và Giao dịch công nghệ

thuộc Trung tâm Thông tin khoa học và công nghệ Đà Nẵng

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM THÔNG TIN KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ ĐÀ NẴNG

 Căn cứ Quyết định số 8762/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2015 của UBND

thành phố Đà Nẵng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Thông tin

khoa học và công nghệ Đà Nẵng;

 Căn cứ Quyết định số 171/QĐ-SKHCN ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Sở Khoa

học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ

máy, biên chế, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, các đơn vị trực thuộc

Sở Khoa học và Công nghệ;

 Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-SKHCN ngày 11 tháng 9 năm 2018 của Sở Khoa

học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng về việc phê duyệt Phương án sắp xếp, tổ chức lại

các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm Thông tin khoa học và công nghệ;

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổng hợp - Hành chính,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thành lập Phòng Thông tin và Giao dịch công nghệ thuộc Trung tâm

Thông tin khoa học và công nghệ Đà Nẵng trên cơ sở sáp nhập Phòng Tư liệu, Phòng

Thông tin và Phòng Công nghệ thông tin thuộc Trung tâm Thông tin khoa học và công

nghệ.

 Điều 2. Chức năng và nhiệm vụ của Phòng Thông tin và Giao dịch công nghệ:

 1. Chức năng:

 - Tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực xuất bản các ấn phẩm và tuyên truyền

phổ biến thông tin về khoa học và công nghệ. Thúc đẩy gắn kết KH&CN với sản xuất

kinh doanh, phát triển thị trường KH&CN.

 - Tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan quản lý, khai thác, sử dụng tư liệu

trong thư viện khoa học công nghệ và thực hiện hoạt động thống kê khoa học và công

nghệ.

 - Xây dựng, phát triển và quản lý hạ tầng thông tin về khoa học và công nghệ.

 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

 - Quản lý hoạt động và xuất bản Tạp chí Khoa học và Phát triển theo qui định

của Luật Báo chí; biên tập và xuất bản các ấn phẩm thông tin chuyên đề về khoa học và

công nghệ, thông tin thống kê khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội

thành phố;

 - Tổ chức các sự kiện khoa học và công nghệ (tuần lễ khoa học và công nghệ,

triển lãm thành tựu về khoa học và công nghệ, hội nghị, hội thảo về khoa học và công

Administrator
Typewriter
62

Administrator
Typewriter
22

nghệ, …), hoạt động chợ thiết bị và công nghệ;

 - Tổ chức và thực hiện phổ biến thông tin khoa học và công nghệ, thông tin

thống kê khoa học và công nghệ của địa phương; phối hợp với các cơ quan truyền

thông đại chúng đưa tri thức khoa học đến với mọi đối tượng; cung cấp thông tin khoa

học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội;

 - Tổ chức thực hiện lưu giữ và công bố kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp thành phố và cấp cơ sở; thu thập, xử lý và cập nhật thông tin về các

nhiệm vụ khoa học và công nghệ đang tiến hành, kết quả ứng dụng của các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ trong phạm vi địa phương vào cơ sở dữ liệu quốc gia về khoa

học và công nghệ;

 - Tổ chức và thực hiện xử lý phân tích, tổng hợp thông tin, số liệu thống kê khoa

học và công nghệ phục vụ lãnh đạo, quản lý nhà nước của địa phương;

 - Hướng dẫn và tổ chức thực hiện chế độ báo cáo thống kê cơ sở về khoa học và

công nghệ tại địa phương; chủ trì triển khai chế độ báo cáo thống kê tổng hợp về khoa

học và công nghệ; tham gia triển khai các cuộc điều tra thống kê quốc gia và ngành về

khoa học và công nghệ tại thành phố Đà Nẵng; chủ trì triển khai các cuộc điều tra về

khoa học công nghệ của thành phố Đà Nẵng;

 - Tổ chức và phát triển nguồn tin khoa học và công nghệ của địa phương; tham

gia xây dựng và khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về khoa học và công nghệ; xây dựng

và cập nhật các cơ sở dữ liệu khoa học và công nghệ, cơ sở dữ liệu thống kê khoa học

và công nghệ của địa phương; tổ chức và phát triển thư viện điện tử, thư viện số, mạng

thông tin khoa học và công nghệ của địa phương.

 - Thẩm định thông tin đối với các đề tài, dự án khoa học và công nghệ theo yêu

cầu của Sở; Cung cấp thông tin phục vụ công tác giám định công nghệ, thẩm định các

dự án đầu tư, các dự án phát triển kinh tế xã hội theo yêu cầu của Sở;

 - Quản lý, vận hành Sàn giao dịch Thiết bị và Công nghệ phục vụ phát triển thị

trường KH&CN của thành phố Đà Nẵng;

 - Tổ chức, thực hiện và cung cấp các sản phẩm và dịch vụ phục vụ nghiên cứu,

đào tạo, sản xuất, kinh doanh và phát triển kinh tế xã hội theo yêu cầu của xã hội trong

lĩnh vực thông tin, thư viện, thống kê khoa học và công nghệ và các lĩnh vực khác theo

quy định của pháp luật.

 - Thực hiện các hoạt động dịch vụ đào tạo, tư vấn về thông tin KH&CN.

 - Thực hiện các chương trình hợp tác, các đề tài, dự án phục vụ phát triển kinh tế

- xã hội của thành phố.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Trưởng phòng Tổng hợp - Hành chính; Trưởng phòng Thông tin và Giao

dịch công nghệ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Sở KH&CN (để b/c);

- Lưu: VT, THHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Đình Tuấn

		stttt@danang.gov.vn
	2018-10-22T11:35:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trần Đình Tuấn<tuantd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		stttt@danang.gov.vn
	2018-10-22T12:10:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trung tâm Thông tin Khoa học và Công nghệ<ttttkhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!